Un. P. An. 1572. 4. 5. Sep.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 5. Septemb. 1572. Pontificatus nostri anno 7.

VI. Institutio Militiae S. Mauritii Martyris, sub regula Cisterciensis, ac sub regimine Emanuëlis Philiberti Sabaudiae Ducis, suorumque Successorum, qui dictae Militiae Magni Magistri perpetuo sint.

Huic Militia hic idem Pontifex univis postea aliam Militiam S. Lazari Hierosolymitani, ut in const. seq. De qua S. Lazari Militia, vide plenè notata sup. in const. 28. Pii V. Sicuti.

Edita An. D. 1572.

GREGORIUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Christiana Republica veneta.

Christiani populi corpus sic summa Dei providentia cernitur constitutum, ut quemadmodum Ecclesiasticis personis propria est operatio attributa, ita strenuis & fortibus viris, tanquam Christi Athletis, sua benemerendi occasio sit oblata. Cum ad eum quoque finem Deus saecularem Principibus potestatem dederit, ut debitum sanctae Religionis praesent famulatum, atque his inter se coherentibus, & militiae praesidio Sacerdotum pietas in suo officio protegatur, & militum virtus amore Religionis augeatur, unde illius fides, & gloria sit propaganda, id verò summo conatu pro tempore esse agendum, ut quammaxima Christianae & Catholicae fidei adjumenta comparantur, Republicae Christianae gravissima vulnera ab haereticis sathanæ ministris infecta, & ab eisdem.

Bullar. Mag. Tom. II.

ac infidelibus in posterum impendentia mala, satis aperte nos admonent: ac inter ceteras Christiani populi partes, his praecipue malis haereticorum venenis, dolis, insidiis, atque oppressionibus obnoxiae conspiciuntur Sabaudiae & finitimae regiones, ob viciniam adiacentium quorundam locorum, praesertim Genevae, à qua ipsa haereticorum contagio, & pestis circumquaque serpsit, atque manavit.

§. 1. Itaque cum dilectus filius nobilis vir Emanuël Philibertus Sabaudiae Dux, pro sua praestanti pietate, ac prudentia, hac diligenter considerans in animum induxerit, ad alia quae ipse consuevit, tuendae & augendae Catholicae Religionis causa, in locis ditioni suae subiectis adhibere remedia illa, & adjungere, ut ex delictis omnis generis Christiani populi militibus, unam Sanctae Sedis auctoritate conficiat militiam, Beati Mauritii Martyris nuncupandam, quem idem Emanuël Philibertus Dux, & ejus antecessores, ut praecipuum suum, ac rerum suarum protectorem, eximio ac perpetuo studio & veneratione sunt prosecuti, idque nobis exponi fecerit, ac simul supplicari, ut hoc ei impartire dignaremur.

Ducis Sabaudiae propositio de institutione militiae S. Mauritii, & petitis licentia.

§. 2. Nos optimum illius consilium, ac ipso majoribusque ejus clarissimis & praestantissimis Principibus dignum animum, meritis in Domino laudibus commendantes, ac prospicientes ipsam sic constituendam militiam, maximo sui & praesidio fore non solum ipsis Sabaudiae, & Pedemontium Provinciis, sed toti etiam Italiae ad sustinendos & propulsandos quosvis haereticorum, & infidelium impetus, ac opportunissimum ibi propugnaculum, munimentum, & auxilium habituros esse: Nos, Ecclesiamque Romanam, ac universam Christianam Rempublicam in ipso militiae robore, ac talis Ducis maxima virtute, rerumque bellicarum summa, & saepe cognita peritia, illi super hac re, prompto ac libenti animo annuendum, pioque ejus conatus speciali favore, & gratia duximus prosequendos.

Pontificis colaudatio de appositione, & concessione licentiae.

§. 3. Quare ipsum Emanuëlem Philibertum Ducem à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & poenis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes, & absolutum fore consentes, ejus supplicationibus inclinati, unam Militiam, ad laudem & gloriam omnipotentis Dei, qui Dominus est exercituum, & per quem Reges regnant, ac Principes imperant, & Fidei Catholicae in dictis Sabaudiae & Pedemontis Regionibus defensionem, ac universae Italiae, totiusque Christianae Republicae salutem & commodum, sub invocatione S. Mauritii Martyris, & regula Cisterciensis nuncupandam per universum Christianum orbem, cujus suprema Sedes, & militum Conventus in loco ab eodem Emanuële Philiberto Duce in Sabaudia statuendo & assignando, perpetuo sit, & in ipsa Militia unum Magistrum Magnum vocandum, supremam ejusdem Militiae dignitatem pro uno Magistro, qui illius caput existat, cum eo quo sibi expedire videbitur militum & ministrorum numero. Qui milites cum unica tantum, & virgine conjugati, ad habitum & professionem regularem admitti, seu qui pro tempore admissi fuerint, matrimonium cum simili virgine & unica dumtaxat contrahere possint, alias verò ipsi castitatem conjugalem, & obedientiam expresse profiteantur, cum mena Magistrati, officii, juribus, jurisdictionibus, & insignibus consuetis aliarum huiusmodi Militiarum instar, ex nunc prout postquam ipse Emanuël Philibertus Dux dotem annui redditus quindecim millium scutorum de propriis & patrimonialibus bonis suis illi constituerit, & è contra auctoritate Apostolica tenore praesentium perpetuo erigimus, & institimus. Ac illi sic erectae, ejusque mensae dictam dotem quindecim millium scutorum, etiam perpetuo applicamus & appropriamus, ita ut liceat eidem Emanuëli Philiberto Duci, & pro tempore existenti Magistro Magistro, bonorum dictae dotis corporalem possessionem, seu quasi liberè apprehendere, ac perpetuo retinere, fructusque & proventus in suos & dictae Militiae usus, & utilitatem convertere, cujusvis licentia minime requisita. Et nihilominus Magistratum praedictum, cujus fructus, redditus, & proventus nulli sunt, ab hac ejus privilegia

Idemque institutio Militiae S. Mauritii sub regimine Cisterciensis, & sub Duce S. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

H h 3 aretio

erectione vacentem, cum omnibus iuribus & pertinentiis suis, predicto Emanuelli Philiberto Duci, ejusque successoribus omnibus Sabaudie Ducibus, qui pariter Magni Magistri esse debeant, in perpetuum concedimus & assignamus.

Facultas M. Mag. militis ad habitum recipiendi.

§. 4. Quisque præterea, & ipsorum singulis liberam facultatem tribuimus, ut quotquot illis vii fuerint milites nobiles, aut optima virtute cognitos, vel alias pro eorum arbitrio, vel statuto qualificados, ex omnibus nationibus post factam ab ipsis, juxta formam presentibus adnotatam Catholicæ fidei professionem, ad habitum, & regularem professionem admittere.

Beneficia erigendi.

§. 5. Ac & in quibuscumque mundi partibus Prioratus, Bajulivatus, Præceptorias, & alia beneficia dictæ militiæ erigere.

Bona laicalia pro dote assignandi.

§. 6. Eisque sic eredis Patrimonialia & laicalia bonorum, qui illa relinquere voluerint, dotis nomine assignare.

Jus patronatus fundatoribus seu dotatoribus id petentibus valide reservare, quod sic reservatum idem robur, eandemque vim & efficaciam obtineat, quod obtineret, si per nos concessum foret.

§. 7. Jus patronatus fundatoribus, seu dotatoribus id petentibus valide reservare, quod sic reservatum idem robur, eandemque vim & efficaciam obtineat, quod obtineret, si per nos concessum foret.

Provincias, & Nos nos separandi.

§. 8. Necnon Provincias & nationes dividere, ac ex erigendis dictæ militiæ beneficiis, quæ Prioratus, quæ Præceptorias, quæ superiora, vel inferiora beneficia esse, eaque & eorum singula, quos fructus habere, & tam ipsa quam illa obtinentes, quæ onera supportare, ad illa quoque admittendi, quibus qualitatibus suffulti esse, & quibus legibus subjacere debeant, aliaque ad usum militiæ hujus necessaria decernere & declarare.

Statuta condendi.

§. 9. Atque tam de prædicta, quam aliis quibuscumque rebus & negotiis occurrentibus, quæcumque statuta condere, facere, & ordinare, illaque postquam condita & ordinata fuerint, quotiescumque visum fuerit, pro eorum arbitrio & voluntate interpretari, mutare, alterare, limitare, corrigere, seu in meliorem formam reducere, aut in totum delere, aliaque de novo edere, ac quascumque pœnas apponere, & ad illorum executionem procedere valeant.